闽卫督函〔2023〕98 号

答复类别：B 类

关于省政协十三届一次会议 20232044 号
提案的答复

陈俊强委员：

《关于做好肿瘤防治及康复短视频科普的建议》（20232044

号）收悉。现答复如下：

一、工作进展情况

近年来，我省深入学习贯彻习近平总书记重要指示批示精

神，认真落实党中央、国务院决策部署，在省委省政府的领导下，

加快推进健康福建建设，围绕防疫科普宣传、倡导健康生活方式

等重点工作，积极整合各种资源，创新传播方式，面向社会、基

层、群众，深入实施健康知识普及行动，大力推动医学科普工作。

监测结果显示，2021-2022 年度，我省居民健康素养水平达

26.76%，高出全国平均水平 1.36 个百分点。

（一）加强组织领导，完善健康科普工作机制。一是压紧压

实各方责任。2020 年 1 月，省政府办公厅印发《健康福建行动实

施方案》《健康福建行动监测考核方案》，将健康知识普及行动列

为 16 项重点任务之一；2022 年 12 月，省政府办公厅印发《贯彻

落实“十四五”国民健康规划实施方案》，明确健康知识普及行

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

动各项重点工作内容指标、责任单位以及完成时限等。此外，我

省将健康促进与教育工作纳入卫生城市创建、健康县区建设等考

核内容，推动齐抓共管。截至 2022 年，全省已建设健康县区 22

个（建设率为 26.5%），建设健康促进医院 183 家（建设率为 47%）。

二是完善发布传播机制。实行健康科普发布“三审三校”和“首

发制”，省内权威媒体健康科普信息实行专家审校后发布，重要

健康科普由省卫健委和省疾控中心首发。2022 年发布各类健康科

普信息超过 4000 条。三是建立激励机制。首次把发表健康科普

文章（或视频）情况纳入全省卫生系列高级专业技术职务任职资

格评审条件之一，调动医疗机构和医务人员积极性。

（二）丰富传播资源，严把健康科普产品质量关。一是加强

省级资源库建设。2022 年新增上线包括肿瘤防治在内的各类海

报、手册、折页、展板、长图、视频及课件等资源包 1100 多个。

目前，省级科普资源库累计上线平面和视频材料、PPT 等 2 万多

个，容量达 1500G，访问量 2900 多万，积极为基层专兼职人员提

供健康教育材料模版。二是面向公众开发移动端和电视端健康科

普视频库。目前，移动端已在省内外等近百家官方微信平台推广，

电视端已打通全省 3 家数字电视平台，总点击率超过 1000 万人

次。三是积极开发健康科普产品。拍摄制作播出《讲师说健康》

等系列科普视频节目，开发慢性病、传染病、急救和健康生活方

式类等健康科普标准课件 40 套。2022 年，各类健康科普模板和

视频累计访问量超过 24.5 万人次，其中 100 余件次科普作品被

中宣部、国家卫生健康委、中国科协、中国疾控中心、中国健康

— 3 —

教育中心等评为优秀作品并向社会推广。

（三）拓展传播渠道，延伸健康科普广度深度。一是加强省

级专家库建设。2020 年我省建立科普专家库，并依托省医学会成

立健康科普讲师团，每年更新科普专家库和讲师团名单，目前共

有包括肿瘤防治专家在内的 456 名科普专家和讲师成员，2022

年科普专家深入社区、学校、机关、企事业单位等开展各种健康

科普讲座超过 500 场，受益群众达 15 万人次。二是加强媒体科

普宣传。连续 5 年在省电视台《福建新闻联播》插播“每日健康

提示”，与海峡都市报合作开设“健康福建科普先行”栏目，紧

贴当前形势开展针对性科普宣传。近年来先后为 10 余家官方媒

体提供健康科普材料，开发制作一图读懂、一分钟课堂、防疫科

普、小贴士、主播说健康等科普产品超过 1000 条，播放以及总

点击率超过 2000 万人次。三是创新科普形式。应用网络、微视

频、手机短信、车载电视、楼宇梯视、平面广告等针对不同人群

全方位开展健康科普知识传播和信息发布、伪科普辟谣等。邀请

省级各大医院多位专业领域医学专家担任健康传播大使，拍摄公

益广告，在福州地铁 1 号线部分站台进行健康科普宣传。联合有

关单位、媒体等组织开展肿瘤防治宣传周和“健康八闽行”“健

康社区行”“健康知识进万家”“戏曲说健康”等活动，引导公众

树立健康理念。

二、下一步工作

下一步，我委将认真贯彻落实党的二十大精神和省委省政府

有关工作要求，积极吸纳您的建议，紧贴人民群众日益增长的健

— 4 —

康需求和当前工作面临的新形势新任务，深入实施健康知识普及

行动，积极推进包括肿瘤防治及康复在内的医学科普工作，加快

补齐短板弱项，持续提升公众健康素养水平和医务人员科普业务

水平，努力满足人民群众日益增长的健康需求，助力健康福建建

设。

（一）完善健康科普知识传播机制。认真贯彻落实国家卫健

委等 9 部门印发的《关于建立健全全媒体健康科普知识发布和传

播机制的指导意见》要求，进一步规范完善健康科普知识发布传

播机制和平台，协调相关部门加强健康科普知识发布传播监管和

伪科普辟谣等，不断提高各种健康科普知识的质量和权威性。今

年，省卫健委在政务微信“健康福建”开设“医学科普”栏目，

在其发表的本专业科普文章（视频）可等同于论文，作为卫生专

业技术人员申报高级职称的条件之一。支持医疗卫生单位网站根

据自身实际情况设置肿瘤防治健康科普专栏，积极为广大群众提

供健康科普服务。

（二）提升肿瘤防治及康复科普作品的数量和质量。充分发

挥各级肿瘤防治办公室的作用，开发各类肿瘤防治及康复的科普

产品电子模版（折页、小册子、海报和墙报）纳入省级健康科普

资源库供全省基层下载使用。鼓励支持肿瘤医院医务人员参与肿

瘤防治健康科普，为健康科普知识审核发布提供支持，拍摄并制

作各类科普视频和标准课件，充实健康科普资源库，下发全省基

层使用，发挥在健康科普工作中主力军作用。

（三）拓展健康科普传播渠道。以肿瘤防治宣传周等为契机，

— 5 —

鼓励支持各地各相关单位联合各大媒体开展系列科普宣传活动。

积极应用新媒体网络、微视频、手机短信、车载电视、楼宇梯视、

平面广告等开展肿瘤防治针对性科普宣传。进一步健全完善省级

健康科普专家库，继续组织包括肿瘤防治专家在内的健康科普讲

师团成员，深入社区、学校、机关、企事业单位开展肿瘤防治等

健康科普讲座等活动。继续联合相关部门深入基层开展健康八闽

行等系列义诊宣教活动，加强包括肿瘤防治及康复知识在内的科

普宣传。组织各级医疗卫生机构参加国家卫健委等部门组织的新

时代健康科普作品征集大赛等活动，鼓励创作更多肿瘤防治及康

复的优质作品。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：邱文军

联系电话：0591-87801807

福建省卫生健康委员会

2023 年 5 月 15 日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。